类别：A
西安市公安局
                                       签发人：赵亚平
西公督办函〔2020〕99号

对市政协十四届四次会议
第313号提案的复函

桂小琰委员：
您提出的关于进一步开展西安民生交通精细化管理的提案收悉，现答复如下：
交通出行是否安全、顺畅，是关系每位市民切身利益的“民生工程”。近年来，客观上，我市机动车保有量迅猛增长，现已超过370万辆,且仍以年均40万辆的速度递增。加之我市地铁建设、火车站及背街小巷改造等项目实施，对城市道路交通形成了巨大压力，现有城市道路建设发展相对滞后和机动车保有量节节攀升的矛盾，成为影响我市交通的最突出的问题。对交通实施精细化管理，无疑是解决这一矛盾问题的关键所在，也是公安交警部门推动缓堵保畅工作、缓解群众出行难的一项重要举措。
一、关于“对机动车乱停乱放开展常态化、更加严厉的处罚；增加机动车主的违停成本，鼓励机动车主出行选择非机动车、地铁公交等绿色交通方式”的建议
公安交警部门将主干道、主城区、交通枢纽等重点区域和地段，作为停车治理严管区，在严管区内施划禁停标线，设置禁停标志，利用监控设备、智慧战车等技术手段，对违法停车、“蹭停”的车辆进行抓拍，从严处罚，对严重影响交通和城市主要道路的违法停车行为，由原来罚款100元，变更为罚款200元，扣3分处罚；投入100余辆社会化拖车，对严重违停行为进行拖移；采购160套移动式“违停抓拍球”，使对违法停车的查处效率大幅提升。
与此同时，按照“道沿以下违停交警负责、道沿以上城管负责”的原则，各区县公安交警大队主动联系辖区城管部门，采取多种方式联合执法，使辖区违法停车不留死角，不留盲区，保证了违停治理工作效果。结合我市违法停车的特点，参照违停治理工作先进城市的成功经验，公安交警部门联合城市执法部门从6月10日起至7月10日，在全市开展了为期一个月的机动车停车秩序联合整治行动，对发现的人行道上的违法停车行为由城管进行贴条、拖移车辆，人行道道沿下的违法停车由交警进行处罚。同时，加强考核督导，按照路段性质、贴条数量、违停拖移数量、现场抽查考核等综合打分排名，奖优罚劣，提高民警执法的主动性和积极性，确保我市停车秩序明显好转。据统计，2020年以来，全市共纠处违法停车140余万辆，有力震慑了违法停车行为。
二、关于“提高老城区、繁华路段的地上公共停车位收费价格，用价格杠杆控制拥堵和车流，鼓励绿色出行”的建议
根据《西安市停车场管理办法》规定，停车场收费标准由价格行政管理部门会同财政、公安记挂鸟欧通管理城市管理等部门制定，报市人民政府批准后执行。
近年来，公安交警部门变堵为疏，在市区27处点位试点设置夜间限时段停车泊位912个，每日晚21:00至次日早7:00供市民免费停放，有效缓解了市民停车难问题。根据我市地铁建设和道路改造的特点，对占道停车泊位实施动态管理，对因道路施工取缔的占道停车泊位，要求辖区大队及时调整、增设周边停车位设置，鼓励附近政府及事业单位、小区及时开放停车场，错时停车、共享停车。及时调整取缔新增的大型停车场周边的道路停车泊位，优先安排供需矛盾突出区域停车场的备案，同时，根据居民出行停车规律和停车位供需情况，综合分析评判道路动态交通和静态交通的特点，定期调整特定区停车位设置，利用价格杠杆控制和调整群众出行方式，鼓励绿色出行、健康出行。
三、关于“对非机动车闯红灯进行重点治理”的建议
公安交警部门以文明交通“人守规”活动为切入点和突破口，不断提升广大行人、非机动车的文明出行意识，积极推进“车让人、人守规”和谐交通、文明交通创建工作，结合全市交通违法行为大整治行动，打破警种界限，协调市局建立多警种协助参与的交通治理新格局。通过集中统一行动和日常严管相结合，全面加强对行人交通违法以及非机动车闯红灯、逆行、非法营运、走机动车道、走高架桥、走下穿隧道等交通违法行为的管控力度。今年以来，共查获利用电动三轮车、电动自行车等车辆非法营运共2000余例，行人交通违法35800余例，各类非机动车违法89000余例，行人、非机动车遵章率明显提高，交通秩序有所好转。
针对行人、非机动车无序通行（闯红灯）等交通违法行为，公安交警部门除了采取常规路面纠处、教育外，还在全市选取合适点位，每个执勤中队设立一个行人非机动车教育处罚点，针对在十字路口的非机动车违法载人、非机动车进入机动车道行驶、非机动车闯红灯、行人闯红灯等无序通行的交通违法行为进行现场纠正，并在教育点接受交通安全文明现场教育和学习，组织现场对交通安全法、交通安全知识进行测试，观看交通安全教育片，参与交通管理体验，取得了明显的教育宣传效果，使行人、非机动车遵章率有了大的提升。公安交警部门向科技要警力，采用了一些新的科技手段，在西华门设置试点“人脸识别”技术，采用先进的电子抓拍设备，连接电子显示屏，接入我市400万驾驶人信息库，实时曝光行人、非机动车无序通行交通违法行为，对交通参与者起到了警示教育的作用，效果明显。
四、关于“对违反限行的车辆实行全民、全路段全时摄像头执法，提高执法效率”“发动全市人民，对机动车违停、违章进行举报，通过交管12123等手段实时上传违章、违规照片和视频，提升交通管理的执行效率”的建议
2016年，交通违法随手拍在“西安交警”服务号上线，鼓励热心市民随手举报交通违法及交通不文明现象，经过审核后，在“西安交警”双微平台予以曝光，对严重交通违法予以核查处罚，在加大交通违法发现力度、处罚力度的同时，有效增强了全民交通管理的参与感和维护交通秩序的责任感。今年，随着《道路交通违法处理程序》（公安部157号令）的修订，群众举报被正式纳入交通违法信息采集方式，公安交警部门正在进一步完善具体落实举措，预计国庆节前正式上线，届时将实现全民查处交通违法，有效提升交通违法管理效果。
公安交警部门持续通过微信、微博等交警自媒体平台，开展严重交通违法行为曝光工作，如被吊销机动车驾驶证且终身禁止重新申领等，做到100%公示曝光。近期，还与平安产险、滴滴代驾等企业合作，在全市重点示范社区和街区设立了公益广告电子屏，开展家门口的交通违法行为曝光，实现违法行为曝光从线上向线下转移，以此加强对各类交通违法的曝光震慑力度，进一步推进交通文明建设。
五、关于“探索人性化、精细化、常态化、信息化、数据化和全民社会化的民生交通管理机制和管理体系，建设全市、全省民生交通精细化管理的样板工程”的建议
长期以来，各级公安交警部门按照“城市管理要下绣花功夫”的精神，坚持协同共治、精细化管理，一点一滴落实、精雕细琢优化。一是坚持“一点一策、一路口（段）一方案”，紧密依靠市政府、市交委会推动治理，聚焦堵点乱点进行深度治理、综合优化，着力破解“停车难”问题。人民日报以《西安探索错时共享、智慧引导等措施缓解城市停车难题》为题报道经验亮点。二是以“两化”（标志标线标准化、信号灯智能化）工作为抓手，聘请专业交通设计团队与业务民警组成工作专班，建立无人机航拍分析机制，不断提升拥堵治理的科学化、专业化水平，有效提升道路通行效率。三是聚焦路面秩序强力开展系列专项整治行动，共纠处各类交通违法323.5万例，其中机动车不礼让行人9.15万例、持续名列全国第一。四是扎实推进道路交通安全攻坚战等专项行动，每月排查10条事故多发点段，每月、季度、年度督办交通事故隐患排查治理工作进展情况，及时总结、定期发布分析研判预警通报。
我市交通精细化管理工作在取得成绩的同时，还存在一些不可回避的问题，主要是交通信号灯组织、电子警察等基础设施建设和配备率较低，标志、标线、隔离护栏等交通设施经费保障不足，齐抓共管、协同治理的力度不够，借力引智、科学管理的水平还不高等。
下一步，公安交警部门将认真听取各方面的意见建议，广泛吸纳有益经验和成果，不断推进交通精细化管理再上新台阶。一是加快信号灯智能化改造。目前已完成剩余845处信号灯智能化改造前期设计工作，设计投资规模为2.1亿元左右。计划分三个阶段实施改造，按市财政局意见，城六区改造由市财政局出资,公安交警部门组织实施，开发区改造由开发区出资，公安交警部门提供技术方案。设计方案及资金预算已报市财政局，市财政局正在对方案及预算进行评估，公安交警部门将与市财政局保持密切联系，加快推进项目落实。二是立足交通大数据信息，收集群众关注度高、拥堵指数高的重点拥堵路段，加强对基层开展科学治堵、缓堵保畅工作指导。同时，将持续推进交通标线标准化工作，根据道路条件及交通流量，科学、规范施化交通标线，确保清晰、醒目。三是落实专项资金，通过高校、科研院所等专业力量，对群众关心、治理难度大的重点拥堵路段进行专题研究，拟定科学、专业治理对策措施，并以干代训，培养交警队伍交通组织优化人才。
非常感谢您对我市道路交通管理工作的关心和支持，希望您继续关注我们的工作，多提宝贵意见和建议，帮助我们不断改进提高工作质量和水平。

西安市公安局
2020年7月24日

[bookmark: _GoBack]
- 6 -